09/04/2021 SEI/IFMG - 0532926 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=615032&infra_sistem… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 364 DE 17 DE MARÇO DE 2020

Dispõe sobre a criação e designação de membros para a Comissão Permanente de Acompanhamento do PDI
IFMG 2019-2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário
Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado
no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01;
Considerando a aprovação do novo Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI - IFMG) 2019-2023, conforme
Resolução do CONSUP nº 26 de 26 de agosto de 2019, que contempla em sua metodologia de elaboração a criação de
uma estrutura de governança para coordenação do processo de acompanhamento, revisão e atualização do PDI;
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR comissão para coordenar o processo de acompanhamento, revisão e atualização do PDI 2019-
2023, bem como o monitoramento das ações e dos objetivos estratégicos previstos no documento.
Art. 2º Designar os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a referida comissão:

Composição Nome SIAPE Representação
Diretoria de Desenvolvimento Institucional; Wilson Jose Vieira da Costa 2412862 Presidente
Diretoria de Desenvolvimento Institucional Camila Maria Barbosa dos Santos 3050885 Vice-presidente
Pró-reitoria de Ensino Carlos Henrique Bento 1625058 Membro
Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Fernando Gomes Braga 1586188 Membro
Pró-reitoria de Extensão Carlos Bernardes Rosa Junior 1506071 Membro
Pró-reitoria de Administração e Planejamento Leandro Antônio da Conceição 1187599 Membro
Pró-reitoria de Gestão de Pessoas Olímpia de Sousa Marta 2098392 Membro
Diretoria de Tecnologia da Informação Adriano Olímpio Tonelli 1685136 Membro

Diretoria de Comunicação Virgínia Graziela Fonseca
Barbosa 2147182 Membro

 Procuradoria Educacional Institucional - PEI; Denise Ribeiro Santana 2162108 Membro
Comissão Própria de Avaliação - CPA; Alessandro Almeida Schwonke 1817716 Membro

Art. 3º O funcionamento e a forma de coordenação dos trabalhos serão definidos pela própria Comissão Permanente de
Acompanhamento do PDI.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 18/03/2020, às 14:33,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 0532926 e o código CRC BEF6E8EC.

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/03/2020

09/04/2021 SEI/IFMG - 0532926 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=615032&infra_sistem… 2/2

23208.000852/2020-28 0532926v1

Criado por andre.resende, versão 4 por angela.rangel em 18/03/2020 13:32:45.